
Kas yra su maistu besiliečiančios medžiagos?  

Su maistu besiliečiančios medžiagos (toliau – MBM) – tai bet kokios medžiagos 

ar gaminiai, pagaminti iš plastiko, popieriaus ir kartono arba bet kurios kitos 

medžiagos, besiliečiančios su karštu arba šaltu maistu, įskaitant skysčius. Tai 

apima maisto pakuotes, virtuvės ir stalo reikmenis, pvz., lėkštes, puodelius, stalo 

įrankius ir puodus, taip pat kasdienius reikmenis maistui ruošti ir patiekti. 

Kaip užtikrinama su maistu besiliečiančių medžiagų sauga? 

Pagal ES teisės aktus reikalaujama, kad visos MBM būtų saugios ir neturėtų 

daryti poveikio maisto saugai bei nekeistų maisto skonio ar kvapo. Plastiko 

atveju, pirmiausia turi būti įvertinta visų medžiagų, naudojamų galutiniam 

plastikiniam gaminiui pagaminti, sauga ir jas turi būti leidžiama naudoti 

plastikinėms MBM, kurios pateikiamos ES rinkai.   

Kokios yra kovos su bambukinimu priemonės? 

Kovos su bambukinimu priemonėmis siekiama sustabdyti neteisėtą plastikinių 

gaminių, parduodamų kaip su maistu besiliečiančios medžiagos, pvz., stalo 

reikmenų, kurių sudėtyje yra bambuko ir kitų neleidžiamų augalinių priedų, 

importą, prekybą jais ir reklamą. Koordinuoti ES lygmens veiksmai užbaigti 

2022 m. balandžio mėn., tačiau, nors oficialios ataskaitos neteikiamos, valstybių 

narių kompetentingos institucijos išlieka budrios ir atlieka patikrinimus. 21 šalis 

dalyvavo koordinuotuose veiksmuose1, dėl kurių nustatoma gerokai daugiau 

neteisėtų ir suklastotų produktų. Valstybės narės pareikalavo iš gamintojų, 

importuotojų ir platintojų nedelsiant pašalinti prekes iš rinkos. 

 

Kokių problemų kyla dėl plastikinių su maistu besiliečiančių medžiagų, 

kurių sudėtyje yra bambuko ir kitų augalinių priedų? 

Europos maisto saugos tarnyba (EFSA) neatliko daugumos augalinių priedų, 

įskaitant bambuką (kuris paprastai naudojamas malto bambuko pluošto 

pavidalu), saugos vertinimo, todėl jie gali kelti pavojų sveikatai. Daugelis 

plastikinių MBM gaminių, kurių sudėtyje yra bambuko, greičiau skyla, todėl į 

maistą patenka plastiko gamyboje naudojamų medžiagų formaldehido ir 

melamino, kurių kiekis kartais viršija saugia laikomą ribą. Be to, toks plastikas 

dažnai reklamuojamas ir parduodamas kaip ekologiškas ir pagamintas tik iš 

natūralios augalinės medžiagos. Tai klaidinanti reklama, skatinanti vartotojus 

pirkti tokias prekes.  

                                                           
1 Austrija, Belgija, Čekija, Vokietija, Danija, Estija, Ispanija, Suomija, Prancūzija, Graikija, Vengrija, Airija, 

Italija, Lietuva, Liuksemburgas, Nyderlandai, Norvegija, Malta, Lenkija, Portugalija ir Slovėnija. 

https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/legislation_en


 

Ar mano sveikatai kyla pavojus, jei naudoju „bambukinius“ stalo reikmenis, 

puodelius ar kitus daiktus? 

Su maistu besiliečiantys gaminiai nekelia ūmaus pavojaus sveikatai, tačiau 
nuolatinis padidėjusio formaldehido ir melamino kiekio poveikis pavojų sveikatai 
kelti gali. Siekiant užtikrinti vartotojų saugą, parengtos rekomendacijos dėl 
didžiausio suvartojamo melamino ir formaldehido kiekio. Šios ribinės vertės 
nustatytos atsižvelgiant ir į kitus poveikio šaltinius, pavyzdžiui, iš pačių maisto 
produktų. Suvartojamas šių medžiagų kiekis, viršijantis saugų sveikatai didžiausią 
kiekį, gali turėti tam tikrą poveikį sveikatai. Pavyzdžiui, melaminas gali paveikti 
šlapimo takus arba inkstus. Tačiau iš šių plastikinių virtuvės ir stalo reikmenų 
išsiskiriantis melamino ir formaldehido kiekis (naudojant tokius reikmenis šimtus 
kartų) sudaro tik nedidelę bendro poveikio vartotojams dalį.  

Ar jau buvo nustatyta tokių pavojingų gaminių? 

Plastikinės su maistu besiliečiančios medžiagos, kurių sudėtyje yra bambuko 
užpildo, gali kelti pavojų žmonių sveikatai. Atlikus Kinijoje pagamintų kavos 
puodelių su bambuko pluoštu mėginio laboratorinę analizę nustatyta, kad 
melamino migracija 3,5 karto, o formaldehido migracija 25 kartus viršija 
didžiausią leidžiamą jų koncentraciją. Tie gaminiai buvo sunaikinti.  

Kas dirbo vykdant kovos su bambukinimu priemonę? 

Valstybių narių institucijos (maisto saugos tarnybos ir muitinės) bendradarbiavo 

nacionaliniu ir ES lygmenimis. Informacija keitėsi valstybių narių institucijos, 

maisto saugos tarnybos, ES kovos su sukčiavimu maisto produktų srityje tinklo 

nariai ir muitinės.  

Kokių rezultatų pasiekta? 

Įgyvendinant vienus metus trunkančią priemonę suinteresuotieji subjektai 

pranešė apie 748 atvejų, kai plastikinių su maistu besiliečiančių medžiagų 

sudėtyje aptikta neleidžiamų bambuko miltelių. Iš šių 748 atvejų, 644 atvejų 

buvo susiję su produktais ES rinkoje, o 104 atvejai – su prekėmis, atmestomis 

prie ES sienos. 580 iš 644 produktų buvo parduodami (kartais išimtinai) internetu.  

Dėl šios priemonės taip pat aptikta su maistu besiliečiančių medžiagų, pagamintų 

iš kitų augalinių priedų, kurių taip pat neleidžiama naudoti ES. Dažniausiai tai 

buvo kviečiai, įskaitant kviečių šiaudus. Kiti nustatyti priedai buvo ryžių lukštai, 

kukurūzai, augaliniai pluoštai ir augalų dalys.  

Ar informacija buvo keičiamasi tik tarp valdžios institucijų, ar informuoti ir 

vartotojai? 



Mažmenininkams, importuotojams ir gamintojams buvo priminta apie teisės aktą.  

Per Europos vartotojų organizacijų asociaciją ir kitais informacijos kanalais 

Europos vartotojai buvo informuoti apie tokių stalo ir virtuvės reikmenų 

neteisėtumą. Nors vykdant šį veiksmą buvo siekiama plačiai skleisti informaciją, 

vis dar svarbu toliau didinti suinteresuotųjų subjektų sąmoningumą ir didinti 

vartotojų informuotumą!  

Apgaulinga ir klaidinanti reklama 

Parduodant šiuos produktus, jie dažnai reklamuojami kaip natūralūs, ekologiški, 

kompostuojami arba tinkami perdirbti. Šie teiginiai yra apgaulingi, nes gaminiai 

pagaminti iš plastiko, o vartotojai tiki perkantys natūralius ar tvarius gaminius. 

Dažnai tokie plastikiniai gaminiai būna nei tvarūs, nei perdirbami. 

Kaip atskirti teisėtas su maistu besiliečiančias medžiagas nuo neteisėtų? 

Neteisėti plastikiniai produktai pagaminti iš augalinių pluoštų ir (arba) medžiagų ir 

plastiko polimerų mišinio. Jie atrodo kaip plastikas (jie turi lygų, plastiko paviršių), 

nes jie iš tiesų yra plastikai. Juos lengva atskirti nuo gaminių, pagamintų vien tik 

iš augalinės medžiagos, pavyzdžiui, iš bambuko, nes pastarieji išlaiko natūralią 

augalinės medžiagos struktūrą ir išvaizdą. 

Neteisėta – plastikinės MBM, kurių sudėtyje yra bambuko 

 

Teisėta – stalo įrankiai iš bambuko (100 proc.) 

 

Kartais šie plastikiniai produktai taip pat ženklinami kaip ekologiški. Net jei 
naudojamas augalinis priedas yra ekologiškas, ekologinis ženklas gali būti 
naudojamas tik maistui pagal Reglamentą (EB) Nr. 834/2007.  

Nacionalinės valdžios institucijos yra atsakingos už šių klaidinančių aspektų 
vertinimą ir kontrolę kiekvienu konkrečiu atveju. 

Ką daryti su neseniai įsigytu daiktu? 

Rekomenduojama pirkinį grąžinti mažmenininkui arba susisiekti su platforma, jei 
daiktas pirktas internetu. Jei mažmenininkas arba platforma toliau parduoda 



šiuos gaminius, vartotojai gali apsvarstyti galimybę informuoti savo nacionalinę 
maisto saugos tarnybą2. 

Ką daryti su anksčiau įsigytais daiktais? 

Kadangi produkto negalima laikyti saugiu kontaktui su maistu, rekomenduojama 
jo nenaudoti maistui ir saugiai jį išmesti į šiukšliadėžę (nes jis nėra 
kompostuojamas). Kaitinant gaminį, jį naudojant karštam maistui arba plaunant 
indaplovėje, gali padidėti į maistą išsiskiriančio melamino ir formaldehido kiekis. 
Taip pat reikėtų vengti tokius daiktus naudoti kūdikiams ir vaikams, kurie yra 
jautresni.   

 

 

Daugiau informacijos 

2022 m. 

 https://food.ec.europa.eu/system/files/2022-07/food-fraud-

reports_20220615_minutes.pdf [nuoroda į Kovos su sukčiavimu maisto produktų 

srityje tinklo 2021 m. birželio mėn. posėdį]  

2021 m. 

 gegužės 6 d.: Protokolai  

Naudingos nuorodos: 

 Su maistu besiliečiančių medžiagų srities teisės aktai  

                                                           

2https://food.ec.europa.eu/system/files/2022-09/food-fraud_contact-points.pdf;  

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-

consumer-protection/consumer-protection-cooperation-network_en#cpc-actors 

 

https://food.ec.europa.eu/document/download/e1778ec8-0b5f-4e00-baba-788ea18be73f_en?filename=ff_ffn_coord_bamboo_wg_20210506_min.pdf
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/legislation_en


 Pranešimas dėl bambuko naudojimo (žr. lentelę, birželio 23 d.)  

 Kompetentingų nacionalinių kovos su sukčiavimu maisto produktų srityje 

informacijos centrų sąrašas  

 Kompetentingų vartotojų apsaugos institucijų sąrašas 

 Informacija apie vartotojų tarpvalstybinių skundų nagrinėjimą   

 2019 m. spalio 24 d. EFSA priimta mokslinė nuomonė 10.2903/J.efsa.2019.5902: 

„Update of the risk assessment of ‘wood flour and fibres, untreated’ (FCM No 96) for 

use in food contact materials, and criteria for future applications of materials from 

plants origin as additives for plastic food contact materials“  

 Nacionaliniai veiksmai prieš neteisėtą plastikinių su maistu besiliečiančių medžiagų, 

kurių sudėtyje yra bambuko ar kitų neteisėtų augalinių priedų, importą ir platinimą 

BE / NL / LU /  DE / PL 

https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/fcm-document-library_en
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/consumer-protection-cooperation-network_en#cpc-actors
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/resolve-your-consumer-complaint/european-consumer-centres-network-ecc-net_lt
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
http://www.afsca.be/consumenten/dagelijksleven/andere/contactmaterialen/bamboevezels/
https://www.nvwa.nl/nieuws-en-media/nieuws/2021/02/15/let-op-met-servies-van-bamboe-en-melamine
https://securite-alimentaire.public.lu/fr/actualites/communiques/2021/02/Bambou-additifs-non-autorises-dans-FCM-plastiques.html
https://www.bfr.bund.de/en/press_information/2019/47/do_not_use__bamboo_ware__tableware_for_hot_drinks_and_meals-243929.html
https://www.gov.pl/web/gis/uwaga-na-wyroby-do-kontaktu-z-zywnoscia-z-tworzyw-sztucznych-z-dodatkiem-bambusa2

	Daugiau informacijos
	2022 m.
	2021 m.

	Naudingos nuorodos:

